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Obecné zastupiteľstvo vo Vavrišove 

  

ZÁPISNICA 

z  rokovania obecného zastupiteľstva konaného dňa 06. júna 2022 o 16,30 h v zasadačke obecného 

úradu 

___________________________________________________________________________ 

 

Prítomní: 

Starostka obce: Ľubica Chlebová 

Poslanci: Mgr. Vladimír Švec, Tibor Trepáč, Marek Lesák, Ing. Eva Trnková, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová 

Overovatelia: Tibor Trepáč, Ingrid Gajdošová 

Zapisovateľka: Martina Veselovská 

 

Program: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa  

3. Schválenie programu rokovania 

4. Kontrola plnenia uznesení 

5. Správa hlavnej kontrolórky obce z kontroly financovania originálnych kompetencií na úseku školstva 

6. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2022- schválenie 

7. Záverečný účet obce Vavrišovo za rok 2021 - schválenie 

8. Schválenie prevodu nehnuteľného majetku parcela registra C KN č. 2262/15 pre kupujúceho Matúš 

Krivoš  

9. Prenájom majetku obce na základe výsledku Obchodnej verejnej súťaže-schválenie 

10. Voľba hlavného kontrolóra obce - vyhlásenie 

11. Rozpočtové opatrenia č. 7/2022 – na vedomie 

12. ECAV -  žiadosť odkúpenie budovy MŠ 

13. ECAV – žiadosť o prijatie opatrení na zamedzenie vykonávania hlučných prác počas nedieľ 

14. Interpelácie poslancov, rôzne a záver 
                    

V úvode prítomných privítala pani starostka. Skonštatovala, že rokovanie OZ sa uskutočňuje podľa 

pozvánky č. 1147/2022 s programom uvedeným v pozvánke. Obecné zastupiteľstvo  je uznášania schopné. 

Starostka prečítala program uvedený na pozvánke.  

 

K bodu 1 až 4.  
Poslanci volili návrhovú komisiu v zložení: predseda Marek Lesák, členovia Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc  

  

Uznesenie č. 46/2022  

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

Za overovateľov zápisnice boli určení: Tibor Trepáč, Ingrid Gajdošová 

Za zapisovateľku zápisnice bola určená: Martina Veselovská 
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Uznesenie č. 47/2022 

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

Schvaľovanie programu.  

K programu uvedenému na pozvánke a prečítanému starostkou obce, nemali poslanci doplňujúce 

pripomienky. 

Program: 

1. Otvorenie 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa  

3. Schválenie programu rokovania 

4. Kontrola plnenia uznesení 

5. Správa hlavnej kontrolórky obce z kontroly financovania originálnych kompetencií na úseku školstva 

6. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2022- schválenie 

7. Záverečný účet obce Vavrišovo za rok 2021 - schválenie 

8. Schválenie prevodu nehnuteľného majetku parcela registra C KN č. 2262/15 pre kupujúceho Matúš 

Krivoš  

9. Prenájom majetku obce na základe výsledku Obchodnej verejnej súťaže-schválenie 

10. Voľba hlavného kontrolóra obce - vyhlásenie 

11. Rozpočtové opatrenia č. 7/2022 – na vedomie 

12. ECAV -  žiadosť odkúpenie budovy MŠ 

13. ECAV – žiadosť o prijatie opatrení na zamedzenie vykonávania hlučných prác počas nedieľ 

14. Interpelácie poslancov, rôzne a záver 

 

Uznesenie č.  48/2022  

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

Kontrola plnenia uznesení – oboznámila starostka. Uznesenia č. 28 - 45/2022 zo zasadnutia obecného 

zastupiteľstva konaného 13.04.2022 boli splnené. Starostka spomenula pochvalu zo strany pracovníkov 

katastra na adresu obecného úradu v procese prípravy zmlúv určených pre zavkladovanie do katastra 

nehnuteľností. 

 

Uznesenie č. 49/2022 

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 
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K bodu 5  (Správa hlavnej kontrolórky obce z kontroly financovania originálnych kompetencií na 

úseku školstva) 
Správu poslanci dostali v materiáloch. Hlavná kontrolórka skonštatovala, že ku Správe neboli zo strany 

poslancov doručené žiadne pripomienky. Hlavná kontrolórka predniesla stručné zhrnutie správy, má 

výhrady k procesu financovanie školstva zo strany štátu. 

 

Uznesenie č. 50/2022 

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K bodu 6 (Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2022 – schválenie) 
Plán bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle obce. Poslanci momentálne nepožadujú doplniť tento 

plán o ďalšie body. Plán kontrolnej činnosti na II. polrok poslanci schválili. 

 

Uznesenie č. 51/2022 

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K bodu 7 (Záverečný účet obce Vavrišovo za rok 2021 – schválenie) 

Záverečný účet obce bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle obce v zákonom stanovenej lehote. 

Poslanci k nemu nemali pripomienky. Hlavná kontrolórka skonštatovala, že je vypracovaný a zverejnený 

v súlade so zákonom. Povinný audit do dnešného dňa nebol, ale zákonom stanovený termín na jeho 

vykonanie je až do 31.12.2022. Predniesla svoje stanoviska k záverečnému účtu. Na záver skonštatovala, že 

sú v ňom uvedené všetky údaje potrebné zo zákona. Navrhla schváliť záverečný účet bez výhrad. 

Poslanci zobrali na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu a schválili záverečný účet 

obce za rok 2021 bez výhrad. Zároveň schválili použitie zostatku rozdielu medzi príjmovými 

a výdavkovými finančnými operáciami vo výške 121 897,18 Eur na tvorbu rezervného fondu. 

 

Uznesenie č. 52/2022 – stanovisko k záverečnému účtu 

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

Uznesenie č. 53/2022 – schválenie záverečného účtu 

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 
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K bodu č. 8  (Schválenie prevodu nehnuteľného majetku parcela registra C KN č. 2262/15 pre 

kupujúceho Matúš Krivoš) 
Starostka pripomenula poslancom, že k tomuto prevodu nehnuteľného majetku bolo pracovné stretnutie.   

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 27.01.2022 bola schválená prebytočnosť a neupotrebiteľnosť 

nehnuteľného majetku obce parcela registra C KN č. 2262/15. Zámer na prevod je zverejnený, cena bola 

stanovená vo výške 16 560,72 eur za pozemok. K prevodu dochádza z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 

dôvody boli uvedené v uznesení č. 10/2022 zo dňa 27.01.2022. 

Žiadatelia o odkúpenie p. Kmeť a p. Krivoš uzatvorili zmluvu o budúcej nájomnej zmluve, ktorú vypracoval 

JUDr. Škerlík.  

 

Uznesenie č. 54/2022 

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K bodu 9 (Prenájom majetku obce na základe výsledku Obchodnej verejnej súťaže – schválenie)  
Starostka informovala o verejnej obchodnej súťaži. Doručené boli 3 obálky, pričom 1 bola prázdna, zapojili 

sa AGRIA Liptovský Ondrej, a.s. a Zdenko Lizúch, Konská. 

Členovia komisie na vyhodnotenie ponúk verejnej obchodnej súťaže určili poradie úspešnosti doručených 

návrhov a za víťaza obchodnej verejnej súťaže označili p. Zdenka Lizúcha, s ktorým bude uzavretá nájomná 

zmluva. Nájomnú zmluvu obci  vypracoval JUDr. Škerlík. 

Poslanci v hlasovaní potvrdili rozhodnutie  komisie pre vyhodnotenie ponúk obchodnej verejnej súťaže. 

 

Uznesenie č.  55/2022 

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K bodu 10 (Voľba hlavného kontrolóra obce - vyhlásenie)  
Poslanci dostali podklad v materiáli, termín voľby hlavného kontrolóra obce je určený na 22.8.2022.  

Vo vyhlásení voľby sú stanovené kvalifikačné predpoklady – minimálne úplné stredné vzdelanie, rozsah 

výkonu funkcie stanovený na 7,5 hod. týždenne, plat stanovený v zmysle § 18c, ods. 1, písm. b a § 18c ods. 

2, Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení. Termín ukončenia podávania prihlášok bol 

určený na 08.08.2022 do 14:00 h. 

P. Švec sa informoval, kde bude vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra zverejnené. Odpovedala p. starostka 

že zverejnená bude na úradnej tabuli a webovom sídle, nie je povinnosť zverejňovať v tlači. Poslanci 

uznesením č. 56/2022 vyhlásili deň 22.08.2022 na deň konania voľby hlavného kontrolóra obce Vavrišovo 

a určili požiadavky na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce Vavrišovo. 

 

Uznesenie č. 56/2022  

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 
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Zdržali sa: 0 

 

K bodu 11 (Rozpočtové opatrenie č. 7/2022 – na vedomie) 
p. Pelcerová  rozpočtové opatrenie č. 7/2022  poslancom poslala e-mailom pred konaním zastupiteľstva. Je 

to rozpočtové opatrenie zamerané na finančné prostriedky, ktoré sú účelovo viazané. Poslanci zobrali na 

vedomie rozpočtové opatrenie č. 7/2022 ktorým sa povoľuje prekročenie príjmov a prekročenie výdavkov 

o sumu 8 969,- Eur. 

 

Uznesenie č. 57/2022  

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K bodu 12 (ECAV – žiadosť o odkúpenie budovy MŠ ) 
Na základe informácie, že ECAV má záujem odpredať budovu v ktorej obec prevádzkuje materskú školu, 

obec zaslala list v ktorom oznámila svoj úmysel odkúpiť budovu za cenu znaleckého posudku. Zo strany 

ECAV bola následne doručená odpoveď, že cena za ktorú obci budovu predajú je 190 000,- Eur. P. starostka 

zvolala rokovanie o možnosti zníženia ceny. Na rokovaní boli zo strany ECAV prítomní p. farárka a p. 

Ondra (kurátor) a za obec poslanci. P. starostka navrhla cenu za budovu vo výške 140 000,-Eur.  

P. starostka v súlade s výsledkom rokovania  navrhla, že obec bude oficiálne odpovedať ECAV a uvedie, že 

max. cena, ktorá je pre obec prijateľná je 140 000,- Eur, nakoľko siete, ktoré sú predmetom znaleckého 

posudku nefinancovala cirkev, budovu prevádzkuje obec na výchovno-vzdelávaciu činnosť a udržiava 

v prevádzky schopnom stave. Budova bude potrebovať ďalšie investície. 

Hlavná kontrolórka  – pri tak vysokej cene, ktorú navrhujú predstavitelia ECAV a následných investíciách 

do budovy bude pre obec jednoduchšie zaoberať sa myšlienkou o výstavbe vlastnej budovy materskej školy.  

P. Trepáč podotkol, že budovu stavali v minulosti občania obce Vavrišovo. 

Trnková – pripomenula, že kanalizačná prípojka bola budovaná na trovy obce, školstvo bolo v minulosti pod 

správou štátu, voda sa do budovy materskej školy zaviedla asi v roku 1965, cirkev do inžinierskych sietí nič 

neinvestovala. 

Poslanci schválili možnú kúpnu cenu v max. výške 140 000,- Eur. 

 

Uznesenie č. 58/2022  

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K bodu 13 (ECAV – žiadosť o prijatie opatrení na zamedzenie vykonávania hlučných prác počas 

nedieľ) 
Zo strany ECAV bola obci doručená žiadosť o prijatie opatrení na zamedzenie vykonávania hlučných prác 

počas nedieľ. P. starostka navrhuje odpovedať, že obec má rozpracovaný návrh Všeobecne záväzného 

nariadenia, ktoré nebolo zatiaľ prijaté z dôvodu riešenia situácie v súvislosti s epidémiou v minulých rokoch. 

Poslanci sa v rámci diskusie vyjadrili: 

p. Trnková –  aktuálne je situácia taká, že ľudia v sobotu robia grilovačky a následne v nedeľu kosia. Bola 

by rada, keby to bolo opačne. Vo väčšine prípadov to takto robia ľudia, ktorí sa do obce prisťahovali 

a nevyrastali tu. 
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p. Trepáč – súhlasí s tým, aby bol v nedeľu pokoj, ale chápe aj ľudí, ktorí sú pracovne vyťažení a nemajú čas 

napr. kosiť trávu cez týždeň, alebo v sobotu. Určite ale existujú aj ľudia, ktorí sú nastavení tak, že v nedeľu 

kosia. 

p. starostka – v minulosti bola nedeľa dňom pokoja, teraz sa používajú kosačky. Obťažujúci je aj hluk 

motorovej píly.  

p. Gajdošová – sa opýtala, prečo sa týmto problémom zaoberá cirkev, prečo sa ľudia priamo nesťažujú na 

obecnom úrade. 

p. hlavná kontrolórka – je potrebné zo strany obce nájsť zlatú strednú cestu a prijať Všeobecne záväzné 

nariadenie. 

p. Švec – súhlasí s tým, aby bol v nedeľu pokoj. 

Poslanci zobrali na vedomie informáciu o žiadosti ECAV a odporučili obecnému úradu dopracovať návrh 

VZN o ustanovení činnosti, ktorých vykonávanie je zakázané alebo obmedzené na určitý čas alebo na 

určitom mieste. 

 

Uznesenie č. 59/2022  

Počet poslancov: 6 

Počet hlasujúcich poslancov: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. 

Marek Ferianc, Ingrid Gajdošová  

Za: 6 – Marek Lesák, Tibor Trepáč, Ing. Eva Trnková, Mgr. Vladimír Švec, Ing. Marek Ferianc, Ingrid 

Gajdošová  

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K bodu 14 (Interpelácie poslancov, rôzne a záver)  

Starostka: 

- poďakovala zástupcovi starostky za organizáciu na stavaní mája 

- plánuje pracovné stretnutie za účelom naplánovania použitia finančných prostriedkov z rezervného 

fondu obce – napr. rekonštrukcia kotolne na obecnom úrade, oprava balkónov bytových domov a aj 

balkóna na obecnom úrade 

- požiadala poslancov aby predkladali návrhy prác, ktoré budú súčasťou pripravovaného rozpočtu obce 

Vavrišovo na rok 2023, 

- dňa 25.6.2022 bude rozlúčka so školským rokom a pálenie jánskej vatry. Na akcii by rada vyzdvihla 

úspechy detí s trvalým pobytom vo Vavrišove.  

- informovala, že Ing. Šušlík vysadil kvetinový záhon pri pomníku vedľa kultúrneho domu 

- informovala poslancov, že v areáli cintorína je zasadená nová zeleň  

 

Zasadnutie ukončené o 18:20 hod.  

Vo Vavrišove 06.06.2022 

Zapísala:  

 

Ľubica Chlebová 

      starostka 

 

 

Overovatelia:  

.......................................... 

............................................. 

 


